COMTUR – Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de Monte Alegre do Sul

Ata de Reunião Ordinária

11 de abril de 2019

1. Tipo de reunião, Data e Local.

Reunião Ordinária mensal realizada aos onze (11) dias do mês de abril de 2019, as 17:30 h, na Prefeitura Municipal de Monte Alegre do Sul

2. Presenças

Os Conselheiros presentes assinaram o livro de presença:

Cesar Catapano	Presidente
Marta Sochan	Vice-Presidente
Flavio de Oliveira Felizatte	Secretário Executivo
Marcia Regina Poli Bichara	Secretária Adjunta
Jorge Paulo Rouxinolli	Conselheiro
Diego Silva	Conselheiro
Eni Maria Peterlini Daólio	Conselheiro
Robson Rodrigo Domingues de Faria	Tesoureiro Adjunto
Oliton Amador Siqueira	Conselheiro
Antonio Henrique Corsi	Conselheiro
Maria Aparecida Salzani	Conselheiro
Caio Henrique Araujo Salgado	Conselheiro
Denise Mello Moreira de Macedo	Conselheiro

Conselheiros ausentes:

CONSCINCTION DO GOSCITOS.	
Ronaldo Pereira	Conselheiro
Cássio Luis de Deus Pavani	Conselheiro
Rodrigo Pinto Lima	Conselheiro
Francione Gonçalves de Menezes	Tesoureiro
José Eneas Conti	Conselheiro

July Dur



COMTUR - Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de Monte Alegre do Sul

Ata de Reunião Ordinária

11 de abril de 2019

3. Composição da Diretoria.

Presidente: Cesar Catapano Vice-Presidente: Marta Sochan

Secretário: Flavio de Oliveira Felizatte Secretário Adjunto: Marcia Bichara

4. Convocação.

Convocação realizada, conforme entendimento entre os Conselheiros, por notificação através de mídia social (e-mail, WhatsApp e Facebook - página COMTUR).

5. Pauta Considerações e Encaminhamentos.

1. Apresentação

Tendo o quórum necessário, o Presidente Cesar Catapano abriu a reunião às 18:00h. Com o entendimento dos Conselheiros as atas das reuniões de 14 (ordinária) e 21 de março (extraordinária) foram assinadas, os conselheiros entenderam não haver necessidade de leitura, uma vez que o conteúdo das atas já ter sido divulgado previamente.

2. Ofícios e Ações

Ofício 2/2019. Presidente Cesar Catapano informou ter enviado ofício a Prefeitura informando a aprovação do Regimento Interno e solicitando os próximos passos para sua formalização.

Ofício 3/2019. Presidente Cesar Catapano informou ter enviado ofício a Prefeitura solicitando avisos adequados para a cachoeira de Mostardas em relação a periculosidade e a utilização de som em alto volume.

Ofício 4/2019. Presidente Cesar Catapano informou ter enviado ofício a Prefeitura solicitando a sinalização e finalização das lombadas e "lombo faixas" assim como a retirada das lombadas antigas.

Ofício 5/2019. Presidente Cesar Catapano fará ofício a Prefeitura informando os apontamentos do COMTUR em relação ao Festa do Morango.

Ofício 5/2019. Presidente Cesar Catapano fará ofício a Prefeitura solicitando a dedicação de um dia por semana para o Turismo do funcionário Caio da Imprensa.

Ação 1/2019. Comissão de Marketing realizou reunião para desenvolver placa informativa de horário de atendimento. Detalhes da reunião estão na pauta desta ata.

Ação 2/2019. Diego Silva (bares e Restaurantes) e Eni Peterlini (Comércio) contataram os estabelecimentos comerciais e conseguiram os dados para atualização do site. Foi solicitado que também o comércio de Mostardas seja contatado.

Ação 3/2019. Antonio Corsi (Dep. De Cultura, Esportes e Turismo) vai passar o cartaz da corrida e o material de divulgação da Semana Santa.

Ação 4/2019. Marta Sochan enviou os apontamentos da Festa do Morango do ano passado ao Presidente do COMTUR para compor o ofício para a Prefeitura.

Mary Sur

2 Diego

COMTUR - Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de Monte Alegre do Sul

Ata de Reunião Ordinária

11 de abril de 2019

3. Reunião de Comissão de Marketing.

O Presidente Cesar Catapano e Caio Henrique apresentaram o projeto para as rotas turísticas da cidade. Não houve entendimento dos Conselheiros em relação as rotas apresentadas, principalmente em relação ao caminho Falcão/Mostardas. Em virtude disso foi decidido que a comissão de Marketing fará uma melhor apresentação das alternativas de rotas e o assunto será discutido na próxima reunião.

A sugestão de placa com horário dos estabelecimentos agradou aos Conselheiros e deve ser levada aos Comércio como sugestão.

4. Projeto Cobertura da Praça do Trem.

Foi apresentado para o COMTUR o projeto da cobertura da praça do Trem. O COMTUR não fez observações relevantes e nenhum conselheiro mostrou qualquer restrição ao projeto.

5. Plano Diretor - Leitura/entendimento.

Devido ao tempo gasto no debate das rotas ter se alongando, os Conselheiros presentes decidiram deixar as discussões do Plano Diretos para a próxima reunião.

6. Fontes (Marcelo Reis - 30 min.)

O Presidente Cesar Catapano falou sobre o curso sobre águas e fontes que o colaborador Marcelo Reis pretende ministrar. O COMTUR em breve divulgará mais detalhes como data, local e como se inscrever.

7. Placas Informativas nos Pontos Turísticos.

Foi colocada a sugestão de se colocar placas informativas junto aos pontos turísticos, explicando detalhes de cada um, como a história, datas e particularidades. Os Conselheiros presentes gostaram da ideia que deverá ser melhor desenvolvida pela comissão de Marketing.

6. Próxima reunião e Fechamento

6.1. Próxima Reunião

A Próxima reunião deverá acontecer no dia nove (9) de maio de 2019, quando esta pauta deverá ser lida e assinada. Foi estabelecido que a próxima pauta só teremos 2 itens: Rotas turísticas e Plano Diretor de Turismo.

6.2. Considerações Finais e Encerramento

Não havendo mais tempo, o Presidente Cesar Catapano fechou a reunião e solicitou a todos o comparecimento na próxima.

7. Assinaturas		
Cesar Catapano	Presidente	12/2
Marta Sochan	Vice-Presidente	Lidelkau
Flavio de Oliveira Felizatte	Secretário Executivo	Albertan

Wh.



COMTUR – Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de Monte Alegre do Sul Ata de Reunião Ordinária

11 de abril de 2019

		A STATE OF THE STA
Marcia Regina Poli Bichara	Secretária Adjunta	MRRB
Jorge Paulo Rouxinolli	Conselheiro	Jano.
Diego Silva	Conselheiro	Diego
Eni Maria Peterlini Daólio	Conselheiro	China de l'Ost
Robson Rodrigo Domingues de Faria	Tesoureiro Adjunto	July John Comment
Oliton Amador Siqueira	Conselheiro	8
Antonio Henrique Corsi	Conselheiro	
Maria Aparecida Salzani	Conselheiro	
Caio Henrique Araujo Salgado	Conselheiro	Mado
Denise Mello Moreira de Macedo	Conselheiro	Muareh

